
Mitä on kriittinen 
journalismin 
tutkimus 

BBC:n sarjamuotoisten draamojen tuotan
tokustannukset ja sanomalehtikolumnin 
nousu Suomessa 1960-luvulla, Intian tv
ohjelmiston miesvaltainen luonne ja 
Ruotsin tv-katsojien taipumus tuottaa 
uutisten pohjalta varsin vapaita assosiaa
tiota. Siinä vain muutama esimerkki 
ilmiöistä ja ongelmista, joista keskustel
tiin Dubrovnikin Inter-University Centren 
journalismin tutkimuksen seminaarissa 
4.-8.5. 1987. Osanottajia oli jugoslaavi
opiskelijat mukaan lukien 33 kahdeksasta 
maasta. Suomesta mukana olivat lisäkse
ni Jyrki Pietilä ja Risto Pylkkänen. 

Kuten poimintoni osoittivat, rajaa 
journalismin ja muun joukkotiedotuksen 
tutkimuksen välillä oli tälläkään kertaa 
mahdotonta pitää ehdottomana. Sama 
päti seminaarin tämänvuotiseen kokonais
teemaan, joka oli yksinkertaisesti Tele
VlS!O. Periaatteessa pyrimme kuitenkin 
sovittamaan keskustelumme tv-journalis
min puitteisiin. 

Optimisti Marshall McLuhanin ja pes
simisti Neil Postmanin kaltaiset tv-aika
kauden gurut istuivat Dubrovnikin semi
naarisalissa äänettöminä yhtiöm iehinä. 
Ts. heidät mainittiin ohimennen yhdessä 
airo.Jassa paperissa - seminaarin ykkös
johtajan Peter Dahlgrenin (J ournalist
högskolan i Stockholm) - mutta ajatus 
tv:n koko kulttuuria muuttavasta voimas
ta oli lausumattomana ilmassa. 

Jos se olisi lausuttu ääneen, varmaan 
olisimme kuulleet ja esittäneet myös 
McLuhanin ja Postmanin kritiikkiä. Mutta 
Dubrovnikin puheena olevien seminaarien 
voima ja heikkous on juuri siinä, että 
niissä pyritään rajoittumaan journalismin 
kysymyksiin. 

* * * 
Dubrovnikin sateessa kuulimme myös 
uutisen, joka liittyy journalismin institu
tionaalisiin puitteisiin. Colin Sparks 
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(Polytechnic of Central London; myös 
Media, culture and Society -lehden toi
mittajana tunnettu) oli valinnut paperinsa 
koko teemaksi BBC:n kuoleman, joka 
hänen mukaansa tapahtuu ennen vuotta 
2000. Yritin koko seminaariviikon ajan 
myös yksityiskeskusteluissa hilpeän 
Sparksin kanssa selvittää, oliko hän 
tosissaan vai ei. Tulin siihen tulokseen 
että oli. 

BBC ei Sparksin mukaan kuole tekni
seen kehitykseen sinänsä eikä se heitä 
henkeään poliitikkojen tahdosta. BBC:n 
tappaa talous, tarkemmin sanottuna paine 
niin ylhäältä kuin alhaalta. Kansainväli
set satelliittiyhtiöt pystyvät valtavan 
levikin ansiosta myymään suosittuja oh
jelmia halvalla, ja pienet yksityiset tuo
tantoryhmät taas saavat aikaan kotimais
ta ohjelmistoa tehokkaasti ja edullisesti. 
BBC putoaa toivattomalla tavalla väliin. 

Kaiken huipuksi Sparks arveli kysy
mykseni provokoimana, että kaapeli-tv 
saattaa joskus tulevaisuudessa ylimalkaan 
olla yleisradioyhtiöitä halvempi vaihto
ehto - jopa harvaan asutuissa pohjois
maissa, hän otaksui. 

Miten sitten käy BBC:n kaupallisen 
vaihcoehdon ITV:n? Sparksin mukaan näi
den yhtiöiden välillä vallitsee kohtalon
yhteys: ne menevät hautaan yhdessä. 

Toinen asia on, onko menetys nimen
omaan journalismin kannalta kovin suuri. 
Jospa Ismo Silvo onkin osaksi oikeassa 
väittäessään joskus suullisesti, että tv 
ei ole kovinkaan journalistinen väline? 

Jo mainittu Dahlgren ei paperissaan 
ottanut kantaa tv:n journalistisuuteen, 
mutta kylläkin siihen, että tv:n katsojat 
tuottavat itse ne merkitykset jotka he 
saavat ohjelmista "irti", eivät tosin niin
kään yksilökohtaisesti vaan sosiaalisesti. 
Keskustelussa hän tulkitsi asiaa puhumal
la siitä epärationaalisuudesta (a- ja 
irrationaalisuudesta), joka luonnehtii tv:n 
katselua. Rationaalinen katselu ja ns. 
informaation omaksuminen on sekin tosi
asia, mutta vain pieni osa kokonaisuutta. 
Näin siis sanan sovinnaisessa, ei niini
luotolaisessa merkityksessä; hänen mu
kaansa informaatiota ovat kaikki merkit. 

Sparksin paperi julkaistaan lyhennet
tynä toisaalla tässä Tiedotustutkimuksen 
numerossa. 

* * k 

Seminaarin tähtiä oli saksalais-yhdysval
talainen Hanno Hardt (professori Iowa 
Cityssä USA:ssa, mutta työskennellyt 
lukuvuoden 1986-87 Ljubljanassa Jugosla
viassa; tunnettu myös kirjastaan Social 
Theories of the Press). 

Hardt käsitteli journalismin tutki muk
sen ja yleisemmän tiedotustutkimuksen 
suhdetta ja totesi erolla olevan selvät 
historialliset juuret. Saksassa Zeitungs
kunde ja sittemmin Zeitungswissenschaft 
merkitsivät eriseuraisuutta, samoin Yh
dysvalloissa kustantajien sponsoroima 
lehdistön ja journalismin tutkimus. Ohi
mennen Hardt sanoi kovia sanoja tämän
tyyppisistä yksittäisistä lehtihistorioista: 
ikävystyttäviä, kulttuuriset konteksti t 
laiminlyöviä, epäadekvaatteja. "Boring 
indeed". 

Mutta minkälaista sitten olisi kriitti
nen journalismin tutkimus? Hardt suosit
teli tai ainakin sympatisoi sitä, mutta 
esittämättä sen määritelmää. Sen sijaan 
hän spontaanisti kannatti ehdotustani, 
jonka mukaan kriittistä on sellainen tut
kimus joka eksplikoi tai implikoi sitä, 
minkälaista olisi nykyistä parempi jour
nalismi. 

'Ei-kriittinen' journalismin tutkimus 
ei suinkaan välttämättä ole vähäarvoista, 
vaan analyyttisesti se voi olla miten 
hyvää tahansa. Jotakin siitä silti puut
tuu. 

* * * 
Seuraava journalismin tutkimuksen semi
naari, järjestyksessä viides, pidetään 
Dubrovnikissa 3.-7.5. 1988. Sen johtaa 
Tom Olsson (Journalisthögskolan i Stock
holm) yhdessä tämän kirjoittajan kanssa. 
Annan seminaarista mielelläni lisätie
toja. 

Pertti Hemanus 

SETS:n 
kuulumisia 

Suomen Elokuvatutkimuksen Seuran pu
heenjohtajana jatkaa kautena 1987-88 
tutkimusassistentti, fil. lis. Jukka Sihvo
nen Turusta. Hallituskin on suunilleen 
entisellään. Siihen kuuluvat varapuheen
johtajana Tarmo Malmberg (Tampere), 
sihteerinä Erkki Huhtamo (Turku) ja ta
loudenhoitajana Ywe Jalander (Helsinki) 
sekä muina jäseninä Tuike Alitalo (Tur
ku), Raimo Kinisjärvi (Oulu), Hanna Ra
jalahti (Tampere), Sakari Toiviainen (Hel
sinki) ja Jarmo Valkola (Jyväskylä). 

Uuden toimintavuoden päätapahtuma 
on 13.-16.8. Kakskerrassa, Turun lähellä 
pidettävä ensimmamen pohjoismainen 
elokuvatutkijoiden tapaaminen. Vieraiksi 
on kutsuttu Julianne Burton (University 
of California at Santa Cruz), Bill 
Nichols (Queen's University, Kingston, 
Ontario) ja Joachim Paech (Universität 
Osnabrilck, BRD). Tilaisuuteen on ilmoit
tautunut kaikkiaan yli 50 henkilöä, joista 
vajaa kolmekymmentä muista pohjois
maista. 

Seura valmistelee lisäksi elokuva-
ja televisiotutkimuksen pa1v1a, jotka on 
tarkoitus järjestää vuoden 1988 ensipuo
liskolla. (Koska SETS:n toiminta-alue 
kattaa koko ns. massamittaisen liikkuvan 
kuvan, onkin keskusteltu seuran nimen 
muuttamisesta muotoon Suomen Elokuva
ja Televisiotutkimuksen Seura.) Muuten 
aiotaan keskittyä erityisesti mm. massa
viestintäkasvatuksen kysymyksiin. 

Seuran julkaisutoiminta on jo lähtenyt 
liikkeelle. Ensimmäisenä niteenä ilmestyi 
huhtikuussa Erkki Huhtamon toimittama 
Gabor Bödy - toinen silmäys: elokuva/
tv/video (Turku 1987). Sakari Toiviainen 
kääntää Jacques Aumontin, Alain Ber
galan, Michel Marien ja Marc Vernetin 
teosta L 'esthetique du film (Paris 1983). 
Erkki Huhtamo kerää lisäksi aineistoa 
toimittamaansa seuran ensimmäiseen 
vuosikirjaan. Turun Elokuvakerho on 
myös lähestynyt 'seuraa Lähikuva-lehden 
julkaisemista koskevalla yhteistyötarjouk
sella. 
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Apua 
matkoihin 

Tiedotusopillisen yhdistyksen hallitus on 
kevätkaudella 1987 käsitellyt yhdistyksen 
jäsenten mahdollisuuksia osallistua alan 
tieteellisiin kokouksiin, konferensseihin 
ja seminaareihin kotimaassa. Keskuste
luissa on käynyt ilmi, että erityisesti 

Tämän numeron kirjoittajat 

yliopistoissa ja korkeakouluissa työsken
televillä nuoremmilla tutkijoilla ja opet
tajilla sekä opiskelijoilla on ollut vai
keuksia rahoituksen hankkimisessa koti
maJsun alan tilaisuuksiin osallistumista 
varten - esim. 8. pohjoismaiseen tiedo
tustutkimuskonferenssiin, joka pidetään 
elokuussa Suomessa. TOY pyytää Tieteel
listen Seurojen Valtuuskuntaa kääntymään 
ainakin opetusministeriön ja Suomen 
Akatemian puoleen yliopistojen ja kor
keakoulujen määrärahojen lisäämiseksi 
tähän tarkoitukseen. 

Hellman, Heikki. YK, Helsingin Sanomat 
Hemanus, Pertti. YL (väit.), Tampereen yliopisto 
Kahma, Ilkka. YL, Tampereen yliopisto 
Kaipiainen, Irene. FK, Tampereen yliopisto 
Kytömäki, Juha. FK, Yleisradio 
Laine, Pekka. YM, Yleisradio 
Leppänen, Rolf. Projektipäällikkö, Vaasa 
Luoma, Martti. VTK, Tampereen yliopisto 
Luostarinen, Heikki. YL, Tampereen yliopisto 
Malmberg, Tarmo. YL, HuK, Tampereen yliopisto 
Mäki-Kulmala, Heikki. FK, Tampere 
Mäkinen, Helena. YK, Helsingin yliopisto 
Mäntylä, Jorma. YL, Tamp8reen yliopisto 
Pietilä, Jyrki. YL, Tampereen yliopisto 
Pietilä, Kauko. Yht.tri, Tampereen yliopisto 
Sparks, Colin. Dr., Polytechnic of Central London 
Suhonen, Pertti. Dosentti, Tampereen yliopisto 
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Ilmassa 

Jos Tiedotustutkimus julkaisisi suomalais
ten maakuntalehtien kaikki hölmöt ylei
sönosastokirjoitukset, se muistuttaisi Hel
singin Puhelinluetteloa. 

Yksi nyt kuitenkin, saksittu lahtelai
sesta Etelä-Suomen Sanomista. ~Auistat

tehan tuon julkaisun, jossa omistajansa 
Ossi Kivekkään mukaan on toimittajia 
vain siksi, ettei hän jaksa itse kirjoittaa 
lehteä täyteen. 

Näin se menee: "Jos kerran junat 
voivat kulkea ilmassa, miksi eivät autot
kin voisi kulkea ilmassa. Ja jos autot 
voisivat kulkea ilmassa, miksi eivät ih~ 
misetkin voisi kulkea ilmassa. Ja jos 
ihmiset voisivat kulkea ilmassa, miksi 
tarvittaisiin autoja ja junia. S.H." (E-S 
s 12.4.87) 

Mitä tämä on? Paavo Haavikkoa? 
Mauno Koivistoa? Nalle Puhia? 

Hyvä 
palvelu 

Mitä on hyvä tietoliikennepalvelu? Esi
merkkimme on tällä kertaa posti- ja 
teleliikenteen parista, Yhdysvalloista. 
Vuosikymmenemme alussa, aikana, jolloin 
Reaganin hallinto vielä puhui rajoitetun 
ja voitettavissa olevan ydinsodan mahdol
lisuudesta, tenttasi edustajainhuoneen 
alakomitea Postipalvelujen Siviilipuolus
tuksen Koordinaattoria. Koordinaattori 
totesi, ettei edes ydinsota keskeytä pos
tin työtä: "Ne, jotka ovat jäljellä, saavat 
postinsa. Ensimmäisen luokan posti toi
mitetaan perille, vaikka eloonjääneillä 
ei sattuisikaan olemaan postimerkkejä". 

Suoraan 
sieluun 

Tiedättehän suoramainoskirjeet. Ne, jotka 
alkavat: "Tämä kirje on lähetetty juuri 
Sinulle, hyvä SUKEVAN KESKUSVAN
KILA". Ja päättyvät: "Tulet varmasti 
nauttimaan Valituista Paloista, hyvä 
PIZZERIA TAHITI". Ne, joilla Suomessa 
myydään etupäässä lehtiä, mutta Yhdys
valloissa myös poliitikkoja. 

Larry Sabato kertoo mainiossa kirjas
saan The rise of political consultants 
(New York 1981) muutaman esimekin 
siitä, miten suorakirjeiden suunnittelijat 
onnistuvat luomaan henkilökohtaisuuden 
vaikutelman siitä huolimatta, että kirje 
on lähetetty muutamalle miljoonalle. 
George Bushin konsultti Bob Odell liitti 
suorakirjeeseen kopioita ajankohtaisia 
kysymyksiä käsittelevistä lehtijutuista. 
Niihin oli laserprintattu Bushin "henkilö
kohtaisia huomautuksia" vastaanottajalle. 
Alkuteksti kuului: "Irving Potzrebielle 
- ajattelin, että voisit olla kiinnostunut 
näistä tuoreista leikkeistä - G.B". Suuri 
osa vastaanottajista palautti leikkeet 
myöhemmin jonkin tämänkaltaisen saat
teen kera: "Kiitos lainasta - palautan 
nämä, koska varmasti tarvitset kopioitasi 
itse". 

Yksityiskohdat ovat tärkeitä. Pyydet
täessä raha-avustusta poliitikoille karttu
va summa on kolminkertainen silloin, 
kun palautuskuoressa on leiman sijasta 
"oikea" postimerkki. Myös tekstin sisään 
on saatava vastaanottajan nimi ("] a nyt, 
herra Potzrebie, siirtykäämme toiseen 
kUntoisaan asiaan") ja nimikirjoituksen 
on oltava täysin aidon näköinen. Uusoi
keiston kuuluisa suorakirjeguru, Richard 
Vigurie, toi aikanaan käyttöön "vaimokir
jeen11, joissa ehdokkaan vaimo "kirjoitti" 
potentiaalisten lahjoittajien vaimaille 
hyvin henkilökohtaiseksi suunnitellun 
viestin; avioliiton vaiheita, lapsia, koiria, 
puutarhaa ja muuta sellaista. Yksi kir
jeistä päättyi sanoihin: "Nyt minun täy
tyy lopettaa, sillä vauva itkee". 

Mutta tekniikka kehittyy. Valitut 
Palat käyttää ny~yisin suorakirjemainon
nassa Suomessakin laskun näköisiä kirjei
tä. Tulevat näet silloin luetuiksi hyvin 
tarkasti. 
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